

公司代码：600310

公司简称：广西能源

广西能源股份有限公司 2024 年年度报告摘要

第一节 重要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	覃访	工作原因出差在外	宋绍剑
董事	谭雨龙	工作原因出差在外	黄维俭

4、信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经公司审计机构信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计（XYZH/2025NNAA1B0043号），截至2024年12月31日，公司母公司报表中期末未分配利润为人民币449,872,883.16元。经董事会决议，公司2024年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如下：

上市公司拟向全体股东每10股派发现金红利0.3元（含税）。截至2024年12月31日，公司总股本1,465,710,722股，以此计算合计拟派发现金红利43,971,321.66元（含税），占本期归属于上市公司股东净利润的69.81%，剩余405,901,561.50元结转下一年度。本次不进行资本公积金转增股本，不送红股。

第二节 公司基本情况

1、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	广西能源	600310	桂东电力

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张倩	曾军姿

联系地址	广西南宁市良庆区飞云路 6 号 GIG 国际金融中心 18 楼	广西南宁市良庆区飞云路 6 号 GIG 国际金融中心 18 楼
电话	0774-5285255、5283977	0774-5285255、5283977
传真	0774-5285255	0774-5285255
电子信箱	600310@sina.com	600310@sina.com

2、报告期公司主要业务简介

2024 年，电力行业深入贯彻落实党中央、国务院关于“能源安全与绿色低碳发展”的战略部署，系统推进电力保供、能源转型与新型电力系统建设三大核心任务。在成功抵御年初极寒与夏季持续高温考验下，行业通过跨省区资源优化与市场化机制创新，实现电力供需安全稳定运行，为经济社会高质量发展提供坚实能源保障。根据国家能源局及中电联统计数据显示，2024 年全国电力供需总体呈现“总量趋稳、结构优化、效率提升”三大特征。

电力消费需求方面，在数字经济与制造业高端化双轮驱动下，用电结构呈现显著优化的趋势。2024 年全社会用电量达 98,521 万亿千瓦时，同比增长 6.8%。城乡居民生活用电量 14,942 亿千瓦时，同比增长 10.6%。

电力生产供应方面，通过构建“多元互补、应发尽发”的电源体系，2024 年电力生产实现结构性优化。煤电机组灵活性改造深入推进，煤电兜底保障作用充分发挥，风电光伏开发利用有力推进，较好满足生产生活用电需要。截至 2024 年底，全国累计发电装机容量约 33.5 亿千瓦，同比增长 14.6%，非化石能源发电装机在 2023 年首次超过火电装机规模后，呈现高位增长趋势，占总装机容量比重 56.86%，电力延续绿色低碳转型发展趋势。2024 年，规模以上工业火力发电量 6.3 万亿千瓦时，同比增长 1.5%；规模以上工业水电、核电、风电、太阳能发电等清洁能源发电量 3.1 万亿千瓦时，同比增长 11.6%。

电力市场建设方面，全国统一电力市场体系框架初步形成，全国各电力交易中心累计组织完成市场交易电量 61,795.7 亿千瓦时，同比增长 9%，其中，全国电力市场中长期电力直接交易电量合计为 46,535.9 亿千瓦时，同比增长 5.1%。

作为广西地方能源企业，公司依托“厂网一体”的经营模式，形成了覆盖发电、供电、输配、售电全链条的供应系统。

在发电业务方面，多元布局筑牢能源根基。公司构建了水火风光协同发展的综合发电体系，截至报告期末，公司控制(全资及控股)的电源总装机容量 228.76 万千瓦，较上年新增 70.9 万千瓦，新能源装机容量占比由上年期末的 1.27%增长至本报告期末的 31.87%。公司发电业务布局如下：

水电板块：控股 6 座主力水电站（桥巩/合面狮/巴江口/昭平/下福/京南），年均发电量约 39 亿千瓦时。

火电板块：桂旭能源公司贺州电厂作为区域调峰主力，总装机容量 70 万千瓦，年均发电量约 24 亿千瓦时。

新能源板块：实现历史性突破，控股的防城港海上风电 A 场址项目（70 万千瓦）全容量并网，年发电量 6.7 亿千瓦时，可节约标准煤约 20.6 万吨；集中式光伏和分布式光伏项目合计装机容量 2.9 万千瓦，其中陕西常兴为集中式光伏项目，年发电量约 0.2 亿千瓦时。

在供电方面，全域覆盖可靠电网。公司以贺州为核心，供电范围辐射贺州市三县两区及梧州市部分地区，拥有较稳定的市场区域和客户群体，并通过 220kV 网架互联工程延伸至周边 7 个县市，形成三省（广西、广东、湖南）电力互济格局。公司供电区域及周边地区存在广西电网和部分小型电力生产企业，与公司共同参与市场竞争。

在售电方面，公司售电电量来源主要包括自发电和外购电两部分：公司所属水电合面狮电厂、

巴江口电厂、昭平电厂、下福电厂四大水电厂接入公司电网；桥巩水电站、梧州京南水电厂接入广西电网。由于目前接入公司电网的自发电水无法满足供电区域的电力需求，公司需要从国家电网和南方电网购入部分电量，以确保供电区域内电力供应的稳定性和可持续性。

3、公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2024年	2023年	本年比上年 增减(%)	2022年
总资产	23,289,994,478.89	18,412,848,496.89	26.49	21,746,679,412.27
归属于上市公司股东的净资产	2,994,831,409.07	2,982,463,160.93	0.41	3,241,069,355.91
营业收入	3,931,633,998.09	16,715,807,711.81	-76.48	17,434,827,968.58
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	3,910,947,011.85	16,692,544,932.46	-76.57	17,434,827,968.58
归属于上市公司股东的净利润	62,987,971.36	1,655,816.72	3,704.04	-222,243,176.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-70,980,682.59	-117,608,852.81	39.65	-31,981,858.20
经营活动产生的现金流量净额	1,205,379,205.82	607,631,642.64	98.37	1,260,419,144.22
加权平均净资产收益率(%)	2.11	0.05	增加2.06个百分点	-6.97
基本每股收益(元/股)	0.0430	0.0011	3,809.09	-0.1516
稀释每股收益(元/股)	0.0430	0.0011	3,809.09	-0.1516

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	969,660,264.44	949,888,056.71	997,855,612.53	1,014,230,064.41
归属于上市公司	-57,302,152.03	68,739,550.95	438,167,616.99	-386,617,044.55

股东的净利润				
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,332,146.45	99,853,555.09	81,045,955.09	-257,212,339.22
经营活动产生的现金流量净额	254,595,968.76	355,168,075.02	306,596,189.68	289,018,972.36

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4、 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					48,995		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					56,115		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
广西广投正润发展集团有限公司	0	496,977,588	33.91	0	无	-	国有法人
广西能源集团有限公司	0	250,380,722	17.08	0	无	-	国有法人
易方达基金管理有限公司—社保基金 17042 组合	15,057,716	15,057,716	1.03	0	无	-	其他
全国社保基金五零三组合	15,000,000	15,000,000	1.02	0	无	-	其他
贺州市城市运营投资管理有限公司	7,510,500	12,796,243	0.87	0	无	-	国有法人
香港中央结算有限公司	7,616,622	11,667,870	0.80	0	无	-	其他
李青松	8,000,000	8,000,000	0.55	0	无	-	境内自然人

平安资管—工商银行—鑫福 37 号资产管理产品	7,814,244	7,814,244	0.53	0	无	-	境内非国有法人
中信银行股份有限公司—永赢睿信混合型证券投资基金	6,635,313	6,635,313	0.45	0	无	-	其他
罗妙嫦	5,469,420	6,169,420	0.42	0	无	-	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东中,广西广投正润发展集团有限公司为广西能源集团有限公司的全资子公司,二者为一致行动人。除此之外,二者与前十名无限售条件股东和前十名股东中的其他股东之间不存在关联关系且不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5、公司债券情况

√适用 □不适用

5.1 公司所有在年度报告批准报出日存续的债券情况

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	到期日	债券余额	利率(%)
2019 年非公开发行公司债券(第一期)	19 桂东 01	151517	2024-04-25	0.00	6.3
广西桂东电力股份有限	21 桂东电力 ZR001	21CFZR0245	2024-03-03	0.00	5.40

公司 2021 年度第一期债权融资计划					
广西能源股份有限公司 2024 年度第一期超短期融资券	24 桂能源股 SCP001	012483847	2025-06-04	300,000,000.00	2.49

5.2 报告期内债券的付息兑付情况

债券名称	付息兑付情况的说明
2019 年非公开发行公司债券（第一期）	报告期内，公司已完成还本付息工作。
广西桂东电力股份有限公司 2021 年度第一期债权融资计划	报告期内，公司已完成还本付息工作。

5.3 报告期内信用评级机构对公司或债券作出的信用评级结果调整情况

适用 不适用

5.4 公司近 2 年的主要会计数据和财务指标

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

主要指标	2024 年	2023 年	本期比上年同期增减(%)
资产负债率(%)	78.51	75.38	4.15
扣除非经常性损益后净利润	-70,980,682.59	-117,608,852.81	39.65
EBITDA 全部债务比	0.13	0.10	30.00
利息保障倍数	1.83	0.97	88.66

第三节 重要事项

1、公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内公司深入实施“主业聚焦”战略转型，通过电力资产结构优化与市场化运营效能提升，实现了经营质效的显著跃升。公司全年完成发电量 63.83 亿千瓦时，同比增长 5.50%；完成售电量 85.85 亿千瓦时，同比增长 1.45%；受油品业务退出影响，营业收入同比下降 76.48%，电力主业收入占比提升至 98.28%。盈利水平进一步提升，全年合并实现净利润 2.05 亿元，同比增长 635.38%；归母净利润 6,298.80 万元，同比增长 3704.04%；每股收益 0.043 元/股，同比增长 3809.90%；ROE 同比提升 2.06 个百分点。

报告期内，公司各板块归母净利润变动情况如下：

1. 电网销售方面：报告期内网内用户用电需求呈现稳步增长态势，电网累计完成售电量 40.23 亿千瓦时，同比增长 3.29%，内购网内电量增加，外购电成本降低，电网销售业务实现扣非归母

净利润 41,463.99 万元，较上年同期同比增加 4,835.71 万元。

2. 水电生产方面：报告期内公司水电厂流域来水较好，发电量增加，水力发电量为 39.78 亿千瓦时，同比增加 8.49 亿千瓦时，实现扣非归母净利润 22,794.10 万元，较上年同期增加 12,560.52 万元。

3. 火电生产方面：报告期内公司火电业务面临较大经营压力，受煤炭价格仍高于设计盈利煤价及电力市场调节影响，火电利用小时数下降，边际贡献空间进一步收窄，且因递延所得税转回进一步影响火电扣非归母净利润减少。火电板块扣非归母净利润-28,625.66 万元，同比增亏 15,199.78 万元。

4. 风电生产方面：报告期末，广投海上风电机组实现全容量并网发电，实现扣非归母净利润 3,090.72 万元，上年同期无。

5. 其他方面：(1)报告期内公司无油品业务收入，上年同期油品业务扣非归母净利润-5,084.34 万元，利润同比增加。(2)公司本报告期计提商誉减值增加，扣非归母净利润同比减少 2,183.76 万元。(3)公司本部本报告期计提其他应收款坏账准备增加，扣非归母净利润减少 1,319.09 万元。(4)公司本报告期计提参股公司投资收益减少，扣非归母净利润同比减少 983.54 万元。

6. 非经常性损益方面：(1)公司持有的按公允价值计量的其他非流动金融资产损益变动，本报告期增加归母净利润 17,021.41 万元，上年同期为 4,068.40 万元，同比增加 12,953.01 万元。

(2)本报告期世纪之光诉讼案一审判决公司缴付资本金及资金占用利息，公司计提预计负债，归母净利润同比减少 8,664.19 万元。(3)本报告期收到的电煤采购补贴、多发满发奖补等政府补助减少，归母净利润同比减少 3,239.93 万元。

2、公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用